#### PODER JUDICIÁRIO FEDERAL



JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO Seção de Sustentabilidade - SESUST

sustentabilidade@trt9.jus.br Telefone: (41) 3310-7302

### **DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA (DOD)**

#### **OBJETO**

Aquisição de 01 (um) notebook para premiação/sorteio na Solenidade de Formatura do Programa de Inclusão Digital e Cidadania "Roberto Dala Barba" - 20<sup>a</sup> Turma.

# 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE DA SOLUÇÃO Unidade/Setor/Departamento: Seção de de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade Responsável pela Demanda: Nome: Giselly Brito Conde E-mail: sustentabilidade@trt9.jus.br

2 - DEMAIS INTEGRANTES DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO				
Indicação do Integrante Demandante	Nome: Giselly Brito Conde			
	E-mail: sustentabilidade@trt9.jus.br			
Integrante Técnico da Área de TIC:	Nome: <preenchido da="" pela="" requisitante="" solução="" área=""></preenchido>			
	E-mail: <preenchido da="" pela="" requisitante="" solução="" área=""></preenchido>			
Integrante Administrativo:	Nome: <a indicado="" odesp="" pela="" ser=""></a>			
	E-mail: <a indicado="" odesp="" pela="" ser=""></a>			

3 – NECESSIDADE DA SOLICITAÇÃO			
		Vínculos/Alinhamentos	
ID	Descrição Sucinta da Solução de Tic Pretendida	Necessidade	Objetivo Estratégico do Plano Estratégico Institucional TRT-PR 2021-2026
1	Aquisição de 01 (um) notebook.	Premiação/sorteio na Solenidade de Formatura do Programa de Inclusão Digital e Cidadania "Roberto Dala Barba" - 20ª Turma.	Promover o Trabalho Decente e a Sustentabilidade.

#### PODER JUDICIÁRIO FEDERAL



JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO Seção de Sustentabilidade - SESUST

sustentabilidade@trt9.jus.br Telefone: (41) 3310-7302

#### 4 - PREVISÃO DE GASTOS

**Despesa Prevista:** R\$ 4.000,00 (PCA 2024 - Vetor 302504)

Fonte: SIGEO 151102024000884 (Custeio de Itens para Distribuição ao Público-Alvo da 20ª

Turma do Programa de Inclusão Digital e Cidadania "Roberto Dala Barba").

# 5 – MOTIVAÇÃO E DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS

O Programa de Inclusão Digital e Cidadania "Roberto Dala Barba" é desenvolvido no Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região desde 2005, ano de falecimento do desembargador homenageado, Roberto Dala Barba, pioneiro na adoção de novas tecnologias da informação pelo referido Regional. O público alvo do Programa são crianças e adolescentes em vulnerabilidade social e/ou pessoas com deficiência, vinculados ao Centro de Convivência Estrelar (CCE) do Município de Almirante Tamandaré e às Organizações da Sociedade Civil (OSC) que vierem a ser selecionadas pelo Edital de Chamamento Público em processo de elaboração. São, em média, 44 horas/aula ministradas por servidores e magistrados voluntários, abrangendo, além do conteúdo de informática, as temáticas de trabalho, justiça e cidadania.

Atualmente, o Programa de Inclusão Digital e Cidadania é coordenado pelo Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade (CPLS) e operacionalizado pela Seção de Sustentabilidade com o apoio da Escola Judicial, sendo as aulas realizadas no Laboratório PJE II, na Sede Administrativa do TRT do Paraná no período de agosto a outubro. Com o objetivo de promover a formação técnica e cidadã e contribuir para a qualificação para o mercado de trabalho, o Programa oportuniza aos alunos novas perspectivas de vida, ampliando horizontes pessoais e vocacionais.

Assim, reconhecida a importância social e institucional do referido Programa, deferiu-se Pedido de Aporte Orçamentário com o objetivo de custear itens diversos para distribuição aos alunos da 20ª Turma, incluindo a premiação de um notebook, para sorteio na Solenidade de Formatura, entre os alunos que alcançarem um desempenho mínimo durante as aulas. Ressalta-se que, em pelo menos 3 edições anteriores, essa premiação foi realizada por doação da Desembargadora Ana Carolina Zaina.

# 6 - AUTORIZAÇÃO

Solicitada a inclusão no Plano de Contratações Anual (PCA 2024) por meio do

# PODER JUDICIÁRIO FEDERAL



JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9º REGIÃO Seção de Sustentabilidade - SESUST

sustentabilidade@trt9.jus.br Telefone: (41) 3310-7302

PROAD 546/2024.

Curitiba, 01 de julho de 2024.

MARIO LUIS KRUGER:2025 LUIS KRUGER:20255

Assinado de forma digital por MARIO

5

Dados: 2024.07.01 15:03:19 -03'00'

Mário Luis Kruger

Chefe da Seção de Sustentabilidade

GISELLY BRITO GISELLY BRITO CONDE: 108677 Dados: 2024.07.01 15:07:30

Assinado de forma digital por

CONDE:108677

-03'00'

Giselly Brito Conde

Técnica Judiciária | Seção de Sustentabilidade